בין חוק זכויות החולה לחוק החולה הנוטה למות: התקדמות או הליכה לאחור?

ישראל (איסי) דורון*, כרמל שלו**

תקציר

בשנת 2005 נחקק חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005. חוק זה התיימר להסדיר את הסוגיה הסבוכה של הטיפול הרפואי בסוף החיים. עם זאת בשל התחולה המוגבלת של הוראות החוק ל"חולה הנוטה למות" בלבד, נשאלת השאלה המשפטית מה הדין החל בתחום המתת החסד בישראל כלפי אותם חולים שאינם "מכוסים" על ידי חוק זה. על רקע שאלה זו יבקש המאמר לבחון את היחס המשפטי שבין הוראות חוק החולה הנוטה למות לבין הוראות חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 שקדם לו – כל זאת על רקע דוגמה אמיתית מהפסיקה הישראלית המוכרת כפרשת צדוק והעוסקת בזכותם של חולים כרוניים ודמנטיים – שאינם מוגדרים כ"חולים נוטים למות" – שלא יאריכו את חייהם באופן מלאכותי.

מילות מפתח: חוק החולה הנוטה למות; המתת חסד; חוק זכויות החולה; טיפול בסוף החיים.

מבוא

אילולי כן תהיה סכנה לחייה, שכן היא איננה מתפקדת בכוחות עצמה. העניין מובא בפני בית המשפט, ועליו להכריע בנושא: אם לכבד את רצונה ולחייב את הרופאים לנהוג לפיו ולהימנע מהטיפול או שמא בנסיבות העניין קיימת חובה להנשים את האישה, להזינה ולתת לה נוזלים באופן מלאכותי כדי שלא תמות.

מאמר זה יבחן שאלה זאת לאור הוראות חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996 (להלן – חוק זכויות החולה) מחד ולאור הוראות חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005 (להלן – חוק החולה הנוטה למות) מאידך. על רקע דוגמה אמיתית מהפסיקה הישראלית נשאל מהו היחס החוקי הראוי בין הוראות שני חוקים אלה.

* ד"ר למשפטים; מרצה בכיר בפקולטה למדעי הרווחה והבריאות, אוניברסיטת חיפה, ויו"ר עמותת המשפט בשירות הזיקנה.

** ד"ר למשפטים, יועצת לאתיקה של בריאות ומרצה מן החוץ בפקולטה למשפטים, אוניברסיטת חיפה.

שנית, בפרשה נדונה לא רק הסוגיה של הימנעות מחיבור מכשירים כגון מכשירי הנשמה או דיאליזה, אלא נדונה במישורין גם הסוגיה של הארכת חיים על ידי הזנה ומתן נוזלים באמצעים מלאכותיים. שלישית, מי שייצג את גב' צדוק היה בעלה, מבלי שמונה להיות האפטרופוס הפורמלי שלה מכוח חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962. רביעית, היה מדובר במקרה שבו האישה הכינה מראש מסמך משפטי בצורת תצהיר מפורט, ברור וחד-משמעי שבו היא הביעה את רצונותיה לגבי הטיפול הרפואי שיינתן לה מתוך מודעות מלאה לאופי הייחודי של מחלת האלצהיימר, המאופיינת בשלביה המתקדמים באבדן היכולות והכישורים הקוגניטיביים.

עם זאת היו שני חידושים מעניינים בפרשת צדוק: ראשית, פסק הדין החיל את העקרונות שנפסקו בפרשת אייל גם על מחלות כרוניות מתמשכות ו"חשוכות מרפא" הגם שבשונה ממחלות "סופניות" קשה להגדיר את משך תוחלת החיים הצפויה של החולים בהן.⁹ שנית, הוא קבע בצורה ברורה כי מותר אף להימנע מחיבור של קבע לחמצן,

1 הי"פ (ת"א) 759/92 צדוק נ' בית האלה, פס"מ תשנ"ב (2) 485 (1992).

2 לסקירה של המצב המשפטי לפני חקיקת חוק החולה הנוטה למות ראו למשל: Carmel Shalev, *Paternalism and Autonomy in End-of-Life Decision-making: The Israeli Normative Ambivalence*, 29 *ISR. Y.B. HUM. RTS.* 121 (1999).

3 סעיף 10 להצעת חוק זכויות החולה, התשנ"ב-1992, הי"ח 359.

4 הי"פ 1141/90 בנימין נ' ד"ר וילנסקי, פס"מ נא(3) 187 (1990).

5 הי"פ 498/93 צעדי נ' קופ"ח הכללית, לא פורסם (1993).

6 הי"פ 1030/95 גלעד נ' סורוקה, פס"מ נו(1) 441 (1996).

7 הי"פ (מחוזי ת"א) 528/96 ביבס נ' עירית ת"א (איכילוב) (פורסם בנבו, 3.4.1997).

(2004), שם דן בית המשפט בהרחבה בטענה מדוע אין בהכרעת בית המשפט העליון בפרשת **לובצקי** כדי לשלול את היכולת להמשיך ולהשתמש באמות המידה שנקבעו בפרשת **צדוק** במקרים שהם שונים עובדתית מפרשת **לובצקי**.

חלק שני: על חוק החולה הנוטה למות

בשנת 2005 נפל דבר במדינת ישראל כאשר נחקק חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, והמחוקק אמר את דברו בעניין ההסדרה החוקית של הטיפול הרפואי בסוף החיים. החוק, שכבר נסקר בהרחבה על ידי מחברים שונים,¹² היה תוצר של הליך הכנה חקיקתי ממושך ויסודי שנערך על ידי ועדה המוכרת כ"ועדת שטיינברג" על שם יושב הראש שלה פרופ' אברהם שטיינברג.¹³ ועדה זאת, שמונתה בראשית שנות האלפיים כדי לגבש מסגרת חוקית להסדרת סוגיית המתת החדס בישראל, נאלצה להתמודד עם משימה קשה בגלל המחלוקות הכבדות בנושא זה בחברה הישראלית.

מצד אחד הכיר החוק באוטונומיה של החולה, במובן זה שחובה על רופאים לברר את רצון החולה, ועליהם לכבד אותו במקרה של חולה כשיר; וכמו כן

12 ראו לדוגמה במאמרים האלה: גבריאל הלוי "האחריות הפלילית של הצוות הרפואי והמוסד הרפואי למותו של החולה הנוטה למות" **משפט רפואי ובי-אתיקה** 1 65 (2008); אהובה טיכו "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005: השפעת הדת היהודית על מיתת החסד לפי הדין הישראלי" **משפט רפואי ובי-אתיקה** 1 107 (2008); ענת אסייאג "בחינתו של האיסור על הפסקת טיפול רפואי רציף בחוק החולה הנוטה למות" **משפט רפואי ובי-אתיקה** 1 160 (2008); חיה רודניצקי-דרורי "חוק החולה הנוטה למות מול חוק העונשין: עבירות המתה וסיוע להתאבדות

מהצד האחר השופט משה טלגס, פרופ' אבינועם רכס, ד"ר כרמל שלו ועו"ד נעמה ויצ'נר סברו שאין כל הצדקה שלא לכבד רצונו של אדם להימנע מלתת נוזלים ומזון באופן מלאכותי מקום שהכין הנחיות רפואיות מפורשות בנושא זה. ראו פרק ההסתייגויות בדוח ועדת שטיינברג.

17 הערות לסעיף 3 להצעת החקיקה של ועדת שטיינברג.

18 הצעת חוק החולה הנוטה למות, התשס"ה-2004, ה"ח 145.

ברור למדי כי אם ועד כמה שעניינה של גבי צדוק היה מובא היום לפתחו של בית משפט בישראל, הוא היה עומד בפני דילמה קשה: מחד אפשר לטעון כי חוק החולה הנוטה למות, בצורה ברורה וחד-משמעית, איננו מאפשר היענות לבקשה כמו זו של גבי צדוק.

החידוש של הוראת סעיף 16 היה בכך שגם ללא הליך משפטי של מינוי אפוטרופוס הקנה החוק לאנשים את הכוח למנות מיופה כוח, שליח, אשר יהיה מוסמך ליתן, או לסרב ליתן, הסכמה לטיפול רפואי מטעמם גם כאשר הם עצמם כבר איבדו את כשירותם. במציאות המשפטית ששררה לפני חוק זכויות החולה היה הדין שחל בעניין זה על פי חוק השליחות, תשכ"ה-1965, והוא לא אפשר לייפוי כוח לעמוד בתוקפו מקום שכשירותו של אדם נגרעת וחייב אנשים לגשת לבתי המשפט כדי למנות אפוטרופוס לצורך קבלת החלטות רפואיות.

בא חוק זכויות החולה וחיידש חידוש חשוב במתן תוקף חוקי לכלי משפטי שאפשר ליחיד, על פי בחירתו ורצונו, לבחור את מקבל החלטות החלופי שלו (substitute decision-maker) ואף לקבוע בשבילו/ה את תוכן ההחלטות שעליו לקבל. הסדר זה שונה שינוי מהותי מההסדר החוקי המעוגן בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, שם בית המשפט (ולא היחיד) הוא שקובע את זהות האפוטרופוס. בנוסף על כך אמת המידה החוקית שהאפוטרופוס מחויב לה היא "טובת החסוי", ואילו אמת המידה שמיופה הכוח מחויב לה הוא רצונו של החולה שמינה אותו לשם קבלת ההחלטה לגבי הטיפול שיינתן לו.²⁸

25 הצעת חוק זכויות החולה התשנ"ב-1992, ה"ח 361.

26 ישראל דורון, עידו גל "מניעה ותכנון משפטי בזיקנה" המשפט ט 427 (2004).

27 משרד הבריאות, חוזר המנהל הכללי, 6/03 הנחיות לשימוש בייפוי כוח לפי חוק זכויות החולה (2003).

28 כדי להסיר כל ספק יודגש כי במקרה שחולה לא הכין ייפוי כוח לפי סעיף 16 לחוק זכויות החולה, הרי שאין מנוס זולת פנייה להוראות חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962. כאמור, במקרה שכזה אמת המידה לקבלת

יש לחזור ולומר כי חוק החולה הנוטה למות לא ביטל את סעיף 16 לחוק זכויות החולה.²⁹ לטענתנו, העובדה שהוראת סעיף 16 לחוק זכויות החולה לא בוטלה מצביעה על יצירה מכוונת ופונקציונלית של שתי מערכות דינים: בכל הנוגע לחולים שהוכרזו פורמלית כחולים הנוטים למות יחולו

המענה הוא בכך שבאשר לחולים סופניים שתוחלת חייהם עולה על שישה חודשים, גם אם חוק החולה הנוטה למות אינו חל עליהם, הרי שמכלול ההלכות הפסיקתיות שגובש קודם לחקיקת החוק ממשיך לחול עליהם.

31 פתרון אפשרי אחר הוא פשוט להוסיף לכותרת של ייפוי הכוח, שמוכן על פי חוק החולה הנוטה למות, גם את המילים "ייפוי כוח זה נעשה גם כייפוי כוח על פי סעיף 16 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996". אולם יש לשים לב שהדרישות הפרוצדורליות של חוק החולה הנוטה למות חמורות מאלה שנקבעו בחוק המנכ"ל לעניין חוק זכויות החולה.

32 סעיף 34(ב) לחוק החולה הנוטה למות.

שטינברג ואת כוונת המחוקק. יש בה כדי לפגוע בזכויותם של חולים דמנטיים וכרוניים אשר זכו להכרה ולהגנה שיפוטית לפני חקיקת חוק החולה הנוטה למות.

המחברים אינם מתמודדים עם הקושי לקבל פרשנות לפיה לפנינו שתי מערכות דינים, כאשר על חולים כרוניים ודמנטיים יחולו הוראות חוק זכויות החולה ופסיקת בתי המשפט כפי שהתפתחה טרם חקיקת חוק החולה הנוטה למות, בעוד שחוק החולה הנוטה למות יחול רק על חולים העונים להגדרת החולה הנוטה למות.

על פי הצעת חוק: החולה הנוטה למות, התשס"ב-2002, מטרתו הייתה לענות על הרתיעה של הרשות השיפוטית מלהכריע בנושאים אלו ולמנוע את הנטייה לגישה אוטונומיסטית של שופטי בתי המשפט המחוזיים. משכך, בא החוק במקום הפסיקה שקדמה לו, וקבע כללים ברורים, ומשהחמיר בהכרה בזכויות החולים הנוטים למות להימנע מטיפולים מאריכי חיים ואף ביטל כליל את האפשרות להפסקת טיפולים רציפים, קיים קושי לשוב ולהחיות את גישת הפסיקה שקדמה לחוק.

נראה אם כן כי כוונת מייסדי החוק הייתה להוציא מתחולת החוק חולים שאינם עונים להגדרה של חולים הנוטים למות, ויש מקום אם כן, לקרוא למחוקק להכניס תיקון מתאים לחוק ברוח זו או לבתי המשפט לממש כוונה זו בפסיקתם.

אהובה טיכו LLM, עו"ד - aticho@bezeqint.net

1 אהובה טיכו "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, השפעת הדת היהודית על מיתת החסד לפי הדין הישראלי" משפט רפואי וביו-אתיקה 107 1 בעמ' 149 ואילך (2008).

עוד הערות למאמר "בין חוק זכויות החולה לחוק החולה הנוטה למות..." או: על זכותם של חולים דמנטיים וכרוניים למות בכבוד

המחוקק ובתי המשפט אמרו את דברם, וגישתם משתלבת במרחב הערכי והמשפטי הישראלי והיהודי. אין אנו מכירים ב"הגנה" או "צידוק" של רצח מתוך רחמים.

4 כדי לא להרחיב את היריעה לא אתייחס בתגובתי לאוכלוסיית הקטינים שגם בהם יש חולים כרוניים וחולים במחלות ניווניות של המוח.

5 סעיף לחוק החולה הנוטה למות, תשס"ו-2005 (להלן – חוק החולה הנוטה למות).

כרוניים (למעט הדמנצייה). האם מחולים אלה תישלל הזכות שחייהם לא יוארכו בניגוד לרצונם?⁶ אם כן, מדוע? אם לא, במה עדיפה קבוצת חולים זו מחולים כרוניים אחרים (דוגמת חולי מחלת פרקינסון או ניוון שרירים מתקדם)?

8 **שולחן ערוך**, יורה דעה, של"ט, סעיף א בהגהה.

9 על פסק הרמ"א ומשמעות העיקרון ראו בהרחבה י' גרין **משפט ורפואה, יחסי חולה רופא** 308-318 (תשס"ג).

10 י' ליבוביץ **הרפואה וערכי החיים**, אשר על כן לא ברור לי מניין המסקנה, ועוד בשמו של פרופ' ישעיהו ליבוביץ.

11 סעיפים 2 ו-4 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, תשנ"ב-1992.

12 סעיף 1 לחוק לא תעמוד על דם רעד, תשנ"ח-1998.

13 סעיף 2 לחוק הנ"ל. ראו עוד סעיף 5 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979; ע"פ 119/93 **לורנס נ' מדינת ישראל**, פ"ד מח(4) 1 (1994).

14 סעיף 8(א) לחוק החולה הנוטה למות.

15 סעיף 8(ב) לחוק הנ"ל.

הצעתם של דורון ושלו לאפשר לחולים דמנטיים וכרוניים לעשות שימוש בסעיף 16 לחוק זכויות החולה בהיותו "כלי תכנון ומניעה משפטי" לוקה בסתירה לוגית. גם בסיסה המשפטית מוטל בספק.

עם זאת אל לנו לשכוח כי האוטונומיה של החולה נגזרת מהזכות לפרטיות, המוגנת בחוק היסוד.²⁶ ככזו, בדומה לזכויות האחרות המוגנות בחוק היסוד,

16 על מהותו של ההסדר השלילי ראו רע"א 5768/94 א.ש.י.ר יבוא יצור והפצה נ' פורום אביזרים ומוצרי צריכה בע"מ, פד"י נב (4) 289 (1998).

17 סעיף 13 לחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 (להלן – חוק זכויות החולה).

18 לענין סעיף 16 הנ"ל יכול לסבול פרשנות נוספת המקנה גם לחולה כשיר למנות מיופה כוח. יש חולים המדחיקים את מצבם ומבקשים למנות מיופה כוח, יש חולים שקרוביהם רופאים ומקנים להם את הזכות ליתן הסכמה לטיפול הרפואי. על סעיף 16 לחוק ראו בהרחבה נ' קרקר-אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה 458-452 (תשס"ח).

19 סעיף 2 לחוק זכויות החולה.

20 סעיף 15(2) לחוק זכויות החולה. למותר לציין כי לו התקבלה פרשנותם של דורון ושלו, המאפשרת לחולה הדמנטי והכרוני להשתמש בסעיף 16 לחוק, היו הרופאים רשאים, חרף החלטת מיופה הכוח, לפעול על פי הוראות סעיף 15 לחוק וליתן לו טיפול רפואי גם ללא הסכמתו, מסקנה שבוודאי לא התכוונו אליה כותבי המאמר.

21 ראו לעניין זה בג"ץ 174/85 חסן נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון, פ"ד לט(3) 245, 248 (1985).

22 רע"א 5587/97 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלוני (קטיין), פ"ד נא(4) 830 (1997).

23 ואכן, בסעיף 1(29) לחוק זכויות החולה.

24 סעיף 309(4) לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

25 סעיף 54 לחוק החולה הנוטה למות.

26 סעיף 7 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

אפשר להגבילה בחוק ההולם את ערכיה של מדינת ישראל.²⁷ כך הגביל המחוקק את האוטונומיה של החולה בחוק זכויות החולה²⁸ וכך בחוק החולה הנוטה למות בהחילו את הוראותיו על אוכלוסייה מוגדרת. רוצה לומר, ההכרה באוטונומיה של החולה איננה חזות הכול.